Integrum erit: a duobus libertis, et *duobus* [duabus] libertabus. Liberti et libertę sunt qui, quum essent serui, facti sunt liberi. Quorum ingratitudine Mitrius offensus *canit* [cauit], ne quis eorum in suo poneretur sepulcro, neque quisquam alias. Mirum est tamen quomodo se siti perisse dicat, *quam* [quum] potius fame peręant inopes. Nam et aqua sitim sedat, que omnibus est communis. Et quum ita sit, nonne qui de siti queritur ostendit *sitiri* [sitire] se *male* [malle] quam aquam bibere? Quod quidem facit ut rear legendum esse *situmperii* [situ perii],⁵ non siti, [id est]⁶ *illuit* [illuuie], et squalore, ad egestatem redactus ab iis quibus *beneficeram* [benefecerat].

Natpis br. 48, 13r

Neapoli

Hic Chiae cubat amphorae maritus [/]⁷ Moetius Suffecius Corelianrus [/]
pauper delitiis gula atque lux: [luxu] [/] diues. si mediocritate scisset [/] uti So-
cratus [Socraticus] tamen. re in [in re] una [/] quod se scire nihil satis sciebat.

Hunc [Huc] animum aduertite, ganeones, parasiti, sichophante qui tuburcinato patrimonio egere cępistis. None huic similes estis qui se scire nihil satis sciebat? Nihil enim illo imprudentius est qui pręsentibus utitur et futura non cogitat.

Komentar: Prepisivač očito nije prepoznao da je tekst natpisa pisan u falečkom jedanaestercu.

⁵ Izdanje pogrešno donosi *operii*; u autografu stoji *perii*.

⁶ Na ovom mjestu u rkp. stoji znak .~. Možda označava *id est*.

⁷ Natpis stihovan, ali u prijepisu iz Vicenze nije podijeljen u stihove. Kose crte označavaju granicu stiha.

Natpis br. 54, 14r-14vIbidem⁸

L. Sennio [Scennio] Auneo [Anneo] Africano fil. dulcissimo qui. uix. ann. XII. mens. VIII. d. X. parentes infelissimi amissione eius perpetuis tenebris, et quotidiana miserabili ululatione damnati

L. Lutio fil. filio qui uixit annos XII. menses VIII. dies X. parentes infelissimi. Eleganter sane parentum dolorem perpetuum expressit ob filii amissionem. Sed nos Apostolus consolatur dicens: »Fratres, nolo uos contristari de dormientibus ueluti qui spem non habent,« id est ueluti idolatrę qui futuram corporum resurrectionem non credunt nec aliam uitam preter presentem fore sperant.

Komentar: Marulić u svojoj napomeni citira Bibliju: 1 Sol 4,13.

Natpis br. 84, 23r-23vIbidem⁹**d. .m.****Saueria [Saufeia] Threpte. u. f. h. m. h. n. s.**

Singulares litterę hoc habent: Diis manibus. V. F. *Iunca* [Viua] fecit. *Via* [Viua] enim sibi fabricauit sepulcrum, et *quoniam* [quum] neminem secum iacere uoluit, subiunxit h. m. h. n. s., id est: hoc monumentum heredes non sequitur. Timuit *silicet* [scilicet] *nimiris* [ne nimis] *arte* [arcte] *habitaret*, si alii ibidem ponerentur. Sed *memisse* [meminisse] debebat quia nemo unquam mortuorum de loci in quo positus est angustia conqueri sit auditus.

Natpis br. 94, 24v-25vIbidem¹⁰**Pater cum filia. frater. et soror. socer et nurus. hic tantum duo iacent.**

Hoc simile est illi quod de Hersalo et Merrhalla superius recitauiimus sed aliter exponendum. Filius de matre filium genuit et filiam. Hęc fratris facta est uxor. Pater et filia hic sepulti sunt. Pater ergo et filia ex *patre* [parte] *nostris* [matris] frater et soror sunt, ex parte filii socer et nurus sunt. Socer enim uiri et uxor is pater est, nurus filii uxor est atque ita hic tamen duo *sacet* [iacent](...)¹¹

Verum enim uero tam abominandum flagitium multo magis imputabitur *illi* [illis] quibus matrimonii sanctitudo diuina lege commendatur, quam his qui Deum ignorantes sue ipsi libidini freна *premittebant* [permittebant]. Excusabiliores enim sunt qui preceptis celestibus nondum instructi peccauerunt et licet naturalis quoque legis rationem peruerterint. Longe deterius est cognita diuinę reuelationis ueritate *sumę* [summę] maiestatis autoritatem contemnere quam non obedisse naturę. Sed

⁸ To jest *Beneuenti*.

⁹ To jest *Aquilegie*.

¹⁰ To jest *Polae*.

¹¹ Dio prijepisa zbog duljine je izostavljen te nije obrađivan na radionici.

dum nefando uitio irascor sentio me egredi interpretis modum. Igitur propositi nostri ordinem compressa tandem indignatione repetamus.

Komentar: Detaljan pokušaj Marulića da razmrsi zagonetan zapis i interpretira ga u svjetlu kršćanskog svjetonazora.

Natpis br. 102, 26v-27r

Isconi

L. Pudenti. Hic quom esset annor. XIII. Romae certamine sacro Iouis Capitolini lustro VI. claritate *inoeni* [ingenii] coronatus est inter poetas Latinos omnibus sententiis *iudicium* [iudicum] huic plebs uniuersa *muncipium* [municipum]. Isconensium statuam aere conlato decreuit. Curat. r. p.

Mim [Mira] profecto in tam tenera etate ingenii maturitas, ut puer tredecim annorum in poetarum certamine vincat et coronetur. Et quoniam hoc honore adepto patriam nobilitarat, non immerito patria illi *statum* [statuam] curauit erigendam. Porro *quoniam* [quum] in ciuitate benemeritis digna premia impenduntur,¹² ceteri omnes ad uirtutem capescendam excitantur, non tam mercedis cupiditate quam honeste laudis affectu. Curat. r. p. *Curate* [Curante] re publica.

Natpis br. 112, 29v-30r

Tragurii

L. Stallius Secundus. VI. uir. aug. et Stallia Calirohe uxor cum liberis aedem Matri Magne [Magna] ex uoto suscepto fecerunt s. p.

L. Lucius. VI. uir. aug. Sex uir Augustalis. S. p. Sua pecunia. Sex uir Augustalis dicitur decreto Augusti extra ordinem constitutus. Magna Mater Cybele est, que et [] Ops¹³ dicitur et¹⁴ deum mater et Berecynthia et Rhea et Bona Dea et Pales. *Nam* [Eam] terre presesse fabulantur. Magna ergo Mater que mortalibus *sistat* [prestat] alimenta; Cybele a Cybelo, *phrigre* [Phrigię] oppido, in quo *coltebatur* [colebatur]; Ops quod opem *feras* [ferat] agricolis; deorum mater quia Saturno Iouem et alios deos *gennuisse* [genuisse] dicitur; Berecynthia et [a] Berecintho, monte [Phrigię]; Rhea Gręce Ops est Latine; Bona dea quia fruges] largitur; Pales quia gręgibus pabula subministrat.